
COMUNE DI RIETI

SETTORE VII - POLIZIA MUNICIPALE
Determinazione n. 598 del 11/03/2022

OGGETTO: Presa d'atto della deliberazione dell'Ordine dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri  della  Provincia  di  Rieti  relativa  al  rilascio  del  permesso 
medico in visita domiciliare  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs.  n. 267/2000;
Visto  ilD.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Vi sto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale dei contratti;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto del Sindaco n. 63 del 15/10/2020 prot. 47862 del 15/10/2020 con il quale sono state 
conferite alla Dott.ssa Sonia SALVI, le funzioni di Dirigente Amministrativo della Polizia Locale;

Premesso che:

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 14 marzo 2002 è stata istituita nel centro 
storico del Comune di  Rieti,  la  Zona a  Traffico Limitato nonchè alcune aree di  sosta a 
pagamento:

 con determinazione  n. 473 del 26 febbraio 2010  a seguito di aggiudicazione definitiva di  
gara, è stata affidata alla Soc. Saba, la gestione dei parcheggi pubblici a pagamento e  il 
rilascio dei permessi per l’accesso e sosta all’interno della ZTL;

 con determinazione dirigenziale  n. 662 del 24 marzo 2011 è stata individuta la disciplina 
per il rilascio dei permessi per l’acceso all’interno della ZTL, integrata con successivo atto 
di determinazione n. 2308 del 17 ottobre 2011;

 con determinazione 1506 del 23/06/2011 è stata aggiornata la scheda (All.a) della determina 
662 del 24/03/20211 nonchè accorpate e/o cancellate alcune tipologie di contrassegni;

 con  determinazione  n.  2596 del  14/11/2019 è  stata  integrata  la  modalità  di  rilascio  dei 
permessi  per l’accesso nella  ZTL anche in  conseguenza dei cambiamenti  che nel tempo 



hanno caratterizzato le diverse aree oggetto di traffico limitato;

Considerato che:

 l’attuale disciplina per il rilascio permessi di accesso all’interno della ZTL,  per il personale 
Medico, è regolamentata dalla  determinazione n. 2596 del 14/11/2019, in relazione alla 
quale all’interno della ZTL possono accedere:

1.  medici mutualistici  (MM) senza studio in ZTL a cui è riconosciuto il diritto di transito,  
la sosta sugli stalli di sosta non a pagamento con esposizione  del contrassegno medico e 
disco orario per massimo due ore, nei posti a pagamento; con le medesime modalità ma per 
un  massimo due ore, senza pagamento;

2. Invece i medici non Mutualistici (MS) possono transitare nella ZTL, sostare negli stalli di sosta  
non a pagamento con disco orario per 1 ora e sugli stalli a pagamento devono effetturare regolare 
pagamento;

Al di fuori  della ZTL, come da Ordinanza Sindacale,  i  Medici, se in visita domiciliare, posso  
sostare anche ove sussite il divieto di sosta non creando intralcio alla circolazione, esponendo il 
contrassegno dei medici  nonchè il disco orario, per un tempo massimo di un’ora;

Preso atto che:

 il contrassegno medico, successivamente alla determina 662/2011, è stato oggetto di rilascio 
da  parte  dell’Ordine  dei  Medici  come  per  altro  confermato  anche  nel  deliberato  della 
riunione del 18/02/2022 n. 013.1/2022;

 in virtù dello stesso deliberato sono stati indicate ai medici le modalità di esercizio della 
professione  medica,  in  visita  domiciliare,  sul  Comune  di  Rieti  e  tutta  la  Provincia, 
prevedendo  l’esposizione  del  contrassegno  dell’ordine,  con  scritto  “Medico  in  visita 
domiciliare urgente”,  e l’apposizione del disco orario indicante l’inzio della sosta;

 Considerato che al fine di regolamentare la sosta del personale medico fuori dalle areee ove 
insiste la ZTL, è stata adottata l’ordinanza n.14475 del 11/03/2022;

Visti i piani triennali della trasparenza e dell’anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

Verificato che non sussistono situazioni di  conflitto di interesse ai  sensi dell’art.  6 bis della L. 
241/90 e s.m.i. in capo al RUP dirigente firmatario del presente atto;

Richiamato il D.Lgs, 196/03 in materia di protezione di dati personali;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità sui  
flussi finanziari;

Attestate ai  sensi  dell’art.  147  e  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità  
tecnica favorevole e che oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti 



ed indiretti sulla situazione economica finanziaria o del patrimoni dell’ente;

 DETERMINA

Le premesse  formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento dirigenziale;

1. approvare il modello  di contrassegno recante la dicitura “ Medico in visita Domiciliare urgente ” 
come approvato  con   la  deliberazione  n.  013.1/2022  dell’Ordine  dei  Medici  Chirurghi  e  degli 
Odontoiatri della Provincia di Rieti;

3. di stabilire  che le modalità di accesso all’interno della ZTL sono sancite nella determinazione n. 
2596 del 14/11/2019, mentre per la disciplina nelle aree fuori dalla ZTL, ove sussiste il  divieto di 
sosta,  trova  applicazione  l’ordinanza  sindacale  n.14475  del  11/03/2022  fermo  restando  quanto 
applicato dal codice della strada e dal Regolamento di attuazione;

3.  di  dare  atto  che il  contrassegno medico deve,  comunque,  sempre esporre  sul  parabrezza del 
veicolo il contrassegno dell'Ordine dei Medici con la scritta "Medico in visita domiciliare" in 
modo chiaramente visibile, unitamente al disco orario o all'indicazione dell'orario in cui la sosta ha 
avuto inizio.

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,  
non  comporta  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul 
patrimonio;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013;4.  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Referente  della  trasparenza  per  i  
provvedimenti di competenza;

6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e sulla sezione 
Trasparenza del sito del Comune di Rieti;

7. di rendere noto che , ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90, il Responsabile del procedimento è il  
Dirigente,Dott.ssa Sonia SALVI. 

 

Il Dirigente del Settore

 Sonia Salvi





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVI SONIA
CODICE FISCALE: TINIT-SLVSNO70T62H501R
DATA FIRMA: 11/03/2022 12:54:47
IMPRONTA: 30346561383464343063356466386262356461646362646365396330303335633839376335656262


